Montage-Anleitung
Hauptfahrwerk SP1.8m

phelikopter

Baurrarir



Stiickliste Hauptfahrwerk

Bauteilnummer Beschreibung Anz
300011 Madenschraube M3x3mm 2
300012 Madenschraube M3x5mm 3
300026 Inbusschraube M2.5x8mm 4
300027 Inbusschraube M2,5x10mm 8
300036 Inbusschraube M3x12mm 4
300037 Inbusschraube M3x14mm 6
300064 Schraube Schlitz M2x4mm 6
300078 Sicherungsmutter M2,5 8
300079 Sicherungsmutter M3 8
300087 U-Scheibe 2,5x6x0,6mm 4
300096 U-Scheibe 2,5x8mm 4
300103.1 Passscheibe 5x10x0,2mm 4
300150 Kugellager 5x13x4mm 2
300202 Seegering D=5mm 4
300288 Linsenkopfschraube M3x25mm 2
300504 Blechschrabe 2x14mm 4
300518 Stellring D=5mm 2
300512 Einschlagmutter M2,5mm 4
300522 Kugelgelenk M2,5mm 2
300524 Kugelgelenk M3 mit Kugel 4
300551 Gestange M2.5x37mm 1
309004.1 Aluhebel lang 2
309004.2 Lagerbock 2
309004.3 Aluhebel kurz 1
309004.4 Kunststoffbock rechts 2
309004.5 Kunststoffbock links 2
309004.6 Messinghllse eine Seite zu 2
309004.7 Messinghlilse beidseitig offen 2
309004.9 Fahrwerkschenkel 2
309004.10 Radachse 5x46,5mm (Innen-Innen 43mm) 2
309004.11 Achse 5x162mm 2
309004.13 Querachse 5x203mm 1
309004.14 Reifen D=75mm 2
309004.15 Servoscheibe CFK D=35mm 1
309004.16 Edelstahlrohr 10x11x59mm 2
309004.17 Edelstahlrohr 11x12x59mm 2
309004.18 Feder 7x90mm 2
309041.19 Dampfer-Aluteil D=12mm 2
309041.20 Dampfer-Aluteil 11mm 2
L9701661 Oeldruckstossdampfer 2
V060/7 Kugelbolzen M2,5x5mm 2

CFK Rohr 5x7x100mm 1

Option Alufelgen

307089.1 Alufelgen aussen (Option) 2
307089.2 Alufelgen hinten (Option) 2
307089.3 Reifen 2
309041.21 Radachse 5x38,5mm (Innen-Innen 35mm) 2
300061 Schraube M1x8mm 18
300071 Mutter M1 18



zuerst diesen hinteren Teil vom
Fahrwerk in den Rumpf einbauen

280mm

Ablauf Montage:

Die einzelnen Baugruppen und Spanten werden zuerst ausserhalb vom Rumpf
vormontiert und anschliessend in den Rumpf eingesetzt. Die Masse auf der
Seitenansicht mussen unbedingt eingehalten werden, damit sich das Fahrwerk in der
korrekten Position befindet und schlussendlich beim Ein- und Ausfahren nirgends den
Rumpf touchiert...

Die Kontur der Spanten muss ggf etwas angepasst werden, da der Rumpf, durch das
Laminieren von Hand, nicht immer genau gleich dick ist.

Es darf kein Druck auf den Rumpf entstehen! Vor dem Heften und Einkleben der
Spanten den Rumpf so aufbocken, dass die Rumpfunterseite nicht flachgedriickt
wird...

Zuerst den hinteren Teil vom Hauptfahrwerk in den Rumpf einpassen und einbauen.
Somit hat man geniigend Platz, damit die gesamte Einheit problemlos eingesetzt
werden kann.

Alle Holzspanten vorerst mit Sekundenkleber und Pulfer heften. Erst nach der
Funktionskontrolle vom Fahrwerk, die Spanten definitiv mit 24h Epoxyharz und
Glasgewebe einharzen.




Holzspant Nr 26

Die Holzspanten zusammenstecken, mit Sekundenkleber
heften und schlussendlich mit Uhu Endfest 300 verkleben

Spant Nr 27

Messinghiilse
309004.7

Stellring D=5mm
300518

Fahrwerkschenkel
309004.9

Holzspant Nr 25

Messinghtilse
309004.6

Die Abbildung zeigt die linke Hauptfahrwerk- CFK-Achse 5x162mm
Aufh&ngung. Die rechte Aufhdngung wird identisch, 309004.11

aber gespiegelt aufgebaut.

Madenschraube M3x3 /
300011

Sobald die Radachse montiert ist, die Stahlhiilsen
so positionieren, dass der Fahrwerkschenkel seitlich
kein Spiel hat. Anschliessend die Stahhlilsen mit
Uhu Endfest 300 einkleben




Seegering 5mm
300202

Radachse D=5mm
309004.10

Passscheibe
300103.1

9x Muttern M1
300071

Alufelgen hinten
307089.2

Reifen D=75mm
309004.14

Alufelgen aussen
307089.1

zwischen Fahrwerkschenkel und Alufelgen
ggf eine Passscheibe 5x10x0.2mm einsetzen

Die Muttern mit
Loctite sichern

9x Schrauben M1x8mm \\

300061

Seegering 5mm
300202




Spant Nr 24

U-Scheibe 2.5x8x0.8mm
300096

Mutter M2.5

300078 )
die Holzspanten zusammenstecken

und mit Uhu Endfest verkleben

Spant Nr 23

Spant Nr 22
Alu-Querachse 5x203mm

Einschlagmutter M2.5 309004.13
300512

Alu-Lagerbock
309004.2

Inbusschraube M2.5x10mm
300027

U-Scheibe 2.5x8x0.8mm
300096

U-Scheibe 2.5x6x0.6mm
300087

Spant Nr 20 (links)

Kunststoffbock links Spant Nr 21 (rechts)

309004.5 Madenschraube M3x5mm
300012 Mutter M2.5
Aluhebel kurz 300078

Die Holzspanten zusammenstecken, mit 309004.3

Sekundenkleber heften und anschliessend
mit Uhu Endfest 300 verkleben Den Aluhebel bloss auf die Achse schieben,
aber noch nicht festschrauben

Passscheibe 5x10x0.2mm
300103.1

Inbusschraube M2.5x10mm
300027

Aluhebel lang
309004.1

Kugellager 5x13x4mm
300150

Madenschraube M3x5mm
300012




4x Blechschrauben 2x14mm
300504

Servo Futaba S3071
A20.S3071HV

6x Schlitz-Schraube M2x4mm
300064

Servohebel

309004.15
Kugelbolzen M2.5x5mm

Kugelbolzen M2.5 V060/7

V060/7

Servoscheibe D=35mm
A20.SH1167

Gesténge M2.5x37mm

Kugelgelenk M2.5
300522

Mutter M2.5
300078



Kugelgelenk M3 Edelstahlrohr 11x12x59mm
300524 309004.17

Inbusschraube M3x14mm

M M
300037 utter M3

300079

Feder 7x90mm
Inbusschraube M2.5x8mm 309004.18

300026

Inbusschraube M3x12mm
300036

Aluflansch ID=12mm
309041.19

Inbusschraube M2.5x8mm

Aluflansch ID=11mm
309041.20

Inbusschraube M3x12mm
300036

Edelstahlrohr 10x11x59mm
309004.16

Kugelgelenk M3
300524

Die beiden Aluflansche mit Loctite auf die

Edelstahrohre kleben. Darauf achten, dass

Uberschissiges Loctite nicht zwischen die beiden

Edelstahlrohre gelangt und diese miteinander

verklebt!
Oeldruckstossdampfer
L9701661




Der Dampfer wird oben mit der Inbussschraube M3x16mm
und einer Mutter M3 an den Aluhebel geschraubt

Inbusschraube M3x14mm
300037

Mutter M3 )
300079 \ ) ' \'/

Der Dampfer wird unten mit der Linsenkopfschraube M3x25mm
und einer Mutter M3 an den Edelstahl-Fahrwerkschenkel
geschraubt

Linsenkopfschraube M3x25mm




Abbildung zeigt Fahwerk im ausgefahrenen Zustand.
Der Heli steht am Boden

Der Aluhebel 309004.1 muss im ausgefahrenen Zustand
direkt auf dem Kunststofflagerbock aufliegen.

Dadurch wird die Kraft auf die Holzspanten tber-
tragen.

Der Winkel zwischen dem Aluhebel und der Achse des Dampfers muss unbedingt kleiner
als 180Grad betragen /ca 170-175 Grad). Somit ist das Fahrwerk wahrend der Landung
mechanisch verriegelt und die Kraft kann nicht auf das Servo gelangen...

Kunststofflagerbock
309004.5

Der Dampfer ist in dieser Position
bis auf Anschlag zusammengedriickt.




Abbildung zeigt Fahrwerk im eingefahrenen Zustand
Der Heli befindet sich im Flug

Servohebel in Stellung oben

Dampfer ist ausgefahren

Im eingefahrenen Zustand bleibt ca 1/3 vom Rad sichtbar




	Blatt3

